

Finansdepartementet
Postboks 8008
0030 Oslo

Dato: 28.03.2011
Vår ref.: NOS/MA
Deres ref.:

Høringsvar – Revidering av strategi for bærekraftig utvikling

Vi viser til departementets brev av 15. februar med anmodning om innspill fra organisasjonen mv. med særlig kompetanse/interesse for spørsmål knyttet til bærekraftig utvikling.

Bærekraftstrategien trekker opp overordnede prinsipper for politikken på syv hovedområder, hvorav vi i finansnæringen anser punktene 2 ("Klima, ozonlaget og langtransporterte luftforurensinger") og 6 ("Bærekraftig økonomisk og sosial utvikling") som særlig relevante for oss.

I denne revisjonen av bærekraftstrategien er vi anmodet om spesielt å komme med innspill på følgende:

- A. Vurdering av om rapporteringen og indikatorer gir et dekkende bilde av utviklingen på sentrale områder ut fra ny kunnskap.
- B. Dekkes sentralforvaltningens behov for en samlet framstilling av spørsmål knyttet til en bærekraftig utvikling på en hensiktsmessig måte?

I tillegg ber departementet om innspill til:

- C. Drøfting av problemstillinger knyttet til utvikling av indikatorer for måling av livskvalitet, jf. avsnitt 3.7 i Nasjonalbudsjettet 2010.

FNH har tidligere avgitt høringsvar hva angår utkast til strategi for bærekraftig utvikling. Våre synspunkter av 14. august 2007, spesielt hva angår punktene A og B, står fortsatt fast.

I mellomtiden har nasjonens behov for å tilpasse seg et klima i endring økt ytterligere. På den bakgrunn mener FNO at finansnæringen, i samarbeid med aktuelle samfunnsinstitusjoner, må få større muligheter til å forebygge ulykker og redusere skaderisikoen gjennom tilpasning av ytre rammebetingelser og interne rutiner og regler.

Hva angår ytre rammebetingelser tenker vi særlig og konkret på å lette forsikringsselskapenes adgang til å gå til regress mot kommunemyndigheter som kan lastes for ikke i tilstrekkelig grad å tilpasse avløpssystemer til en ny klimavirkelighet.

FNO støtter for øvrig i hovedsak de anbefalinger som Klimatilpasningsutvalget gir i NOU 2010:10.

Kort oppsummert dreier det seg om tiltak iht. følgende anbefalinger:

Anbefaling 1: *Etablere en database til offentlig bruk og forskning med et samlet, anonymisert datagrunnlag over klimarelaterte skader fra forsikringsselskapene og Naturskadepoolen.*

- Forsikringsnæringen stiller seg positiv til etableringen av en slik database, og ser det som et velegnet bidrag til å møte klimautfordringene på det nasjonale plan. Næringen er generelt imøtekommende til å delta med sin kompetanse i det fremtidige arbeidet med å tilpasse seg et klima i endring.
- FNO oppfordrer myndighetene til så raskt som mulig å gi en tilbakemelding om hvordan de stiller seg til en slik database.
- FNO mener imidlertid at dagens rettstilstand knyttet til kommunenes infrastruktur er uheldig. Utviklingen av en eventuell skadedatabase vil kunne bidra til å dokumentere infrastrukturmangler og konsekvensene av disse manglene, men da forventes det også at ansvaret for å redusere sårbarheten plasseres hos infrastruktureierne.

Anbefaling 2: *Øke kvaliteten og standarden ved gjenoppbygging og reparasjon av bygninger ved å skjerpe kravene til utførende aktører og avgrense forsikringsselskapenes mulighet til kontant utbetaling av skadeoppgjør.*

- Næringen støtter både forslaget om å øke kvaliteten og standarden ved gjenoppbygging og reparasjon av bygninger, men stiller seg tvilende til at redusert bruk av kontantoppgjør vil være noe sentralt virkemiddel i denne sammenheng. Kontant utbetaling ved skadeoppgjør brukes bare i relativt beskjedent omfang.

Anbefaling 3: *Naturskadeloven og naturskadeordningen bør gjennomgås for å vurdere differensiering av egenandelen knyttet til naturskaderisiko, og hvilke muligheter som finnes*

for å dreie ordningen mer i forebyggende retning, for eksempel øremerke deler av premien til forebyggende tiltak, som tiltak rundt flomveier og forsenkingsmuligheter.

Den norske naturskadeordningen med den statlige og private organiseringen er ett virkemiddel for å håndtere klimarelaterte skader. Det er imidlertid viktig å presisere at forsikringsselskapene i dag dekker en rekke skader som er relatert til ekstremvær eller klimapåvirkning, men som ikke faller inn under dagens naturskadeordning via naturskadeforsikringsloven.

- En fremtidig utfordring er etter næringens syn å tydeliggjøre hvordan forsikringsnæringen og myndighetene best kan bidra til å møte en forventet utvikling med økende ekstremvær
- Skal det gjøres noe med naturskadeordningen, er det næringens oppfatning at det bør settes ned et offentlig utvalg som med en helhetlig tilnærming kan se på hvordan forsikringsselskapene, Naturskadepoolen og myndighetene kan bidra til å møte de fremtidige klimautfordringene. Næringen ser det som naturlig å bli invitert til å delta hvis et slikt utvalg blir en realitet.

En mer detaljert framstilling vil framgå av FNO's kommende hørings svar om Klimatilpasningsutvalgets utredning til Miljøverndepartementet.

- C. Drøftingen av problemstillinger knyttet til utvikling av indikatorer for måling av livskvalitet, jf. avsnitt 3.7 i Nasjonalbudsjettet 2010

Opplevelsen av livskvalitet avhenger av en rekke kvalitative og kvantitative forhold. Befolkningens følelse av økonomisk trygghet er en viktig del av opplevd livskvalitet. Finansnæringen ivaretar en viktig samfunnsrolle ved at næringen gjennom sin kjernevirksomhet dekker viktige behov i samfunnet som bl.a. sparing, kredittgivning, betalingsformidling, forsikring, skadeforebygging og disponering av kapital/investeringer.

Opplevelsen av livskvalitet er derfor knyttet til at tilliten til finansinstitusjonene er høy, og at de tjenestene næringen tilbyr oppleves som effektive og trygge. Finansnæringen er i dag en helt sentral del av samfunnets infrastruktur, og har således et ansvar som strekker seg utover det rent bedriftsøkonomiske.

Det er utvilsomt at befolkningen forventer at næringen – som består av kompetanse- og ressurssterke virksomheter – tar et videre ansvar overfor fellesskapet, bl.a. gjennom å integrere etiske, sosiale og miljømessige hensyn i sin virksomhet.

Finansnæringen har de siste årene gjort mye for å operasjonalisere begrepene knyttet til sitt samfunnsansvar. På kredittområdet er dette blitt forankret i bankenes etiske regelverk, og

temaer som miljø, etikk og korrupsjon, arbeidstaker- og menneskerettigheter og corporate governance blir nå behandlet i kreditthåndbøkene og kommer inn i saksbehandlersystemene. Det legges stor vekt på å vise aktsomhet i forhold til kredittgivning dersom det oppleves at disse forhold ikke er behandlet på en betryggende måte.

Videre har finansnæringen etablert Autorisasjonsordningen for finansielle rådgivere (AFR). Dette er en nasjonal autorisasjonsordning som fremmer og sikrer nødvendig kunnskap, holdninger og ferdigheter hos finansielle rådgivere. Målet er å styrke kvaliteten på finansiell rådgivning overfor kunder.

Nettsiden til AFR kan lastes ned på: <http://www.autorisasjonsordningen.no>

Vi viser for øvrig til at FNO har laget følgende publikasjoner for å tydeliggjøre næringens samfunnsansvar:

- "Penger forplikter". Et strategisk dokument om samfunnsansvar
- "Mer enn penger". En beskrivelse av finansnæringens samfunnsansvar
- "Klimaendringene – et hett tema også for finansnæringen". Debatthefte.

Publikasjonene er beregnet på å mobilisere til best mulig utøvelse av samfunnsoppdraget, og kan lastes ned på: [http://www.fno.no/no/Hoved/Fakta/Samfunnsansvar/Finansnaringen-og-
<http://www.fno.no/no/Hoved/Fakta/Samfunnsansvar>](http://www.fno.no/no/Hoved/Fakta/Samfunnsansvar/Finansnaringen-og-http://www.fno.no/no/Hoved/Fakta/Samfunnsansvar)

Viktige indikatorer for opplevd trygghet overfor finansinstitusjonene kan være statistisk materiale (erstatningsstatistikk, finansklagenemnda mv), samt kundetilfredshetsundersøkelser.

Opplevelsen av livskvalitet er også knyttet til at befolkningen til syvende og sist får klar informasjon om hvor velferdsstatens ytelser slutter og hvor det dermed for noen kan være ønskelig å supplere med private disposisjoner. Dette gjelder særlig områdene sparing til alderdommen og sikring av inntekten ved uførhet eller andre ulykker og skader.

Løpende informasjon om denne grenseoppgangen må skje fortløpende fordi det er for sent for befolkningen å områ seg etter at ulykken har skjedd.

Med vennlig hilsen
Finansnæringens Fellesorganisasjon



Arne Hyttnes
Adm. direktør